PREFEITURA DE ARACRUZ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 001/2022

INSCRIÇÕES PARA PATROCINAR CONEXÃO DE INTERNET BANDA LARGA E
ACESSO WIRELESS PARA EXPOSITORES, COMERCIANTES E STANDS, COM

FINALIDADE DE CONECTAR MÁQUINAS DE PAGAMENTO COM CARTÃO
OBJETIVANDO A REALIZAÇÃO DA 23ª EXPOSIÇÃO AGROPECUÁRIA DO

MUNICÍPIO DE ARACRUZ - 2022.

O MUNICÍPIO DE ARACRUZ - ES, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no
CNPJ/MF sob o nº. 27.142.702/0001-66, com sede na Avenida Morobá, nº.  20, Bairro
Morobá, Aracruz – ES, CEP 29.192-733, faz saber, a quem interessar, que, no período de
09/09/2022  a  12/09/2022,  receberá  inscrições  de  PESSOAS  JURÍDICAS  visando  o
recebimento de propostas de interessados em PATROCINAR CONEXÃO DE INTERNET
BANDA LARGA E  ACESSO  WIRELESS  PARA EXPOSITORES,  COMERCIANTES  E
STANDS,  COM  FINALIDADE  DE  CONECTAR  MÁQUINAS  DE  PAGAMENTO  COM
CARTÃO constantes no Anexo I, objetivando a realização da 23ª Exposição Agropecuária
de Aracruz,  através  dos  links
https://www.aracruz.es.gov.br/storage/Arquivos/MANUAL_DO_PREFEITURA_SEM_PAPE
L.pdf, https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/portal/login.aspx ;

1. DO OBJETO
1.1 O presente Edital tem por objeto Chamamento Público para recebimento de propostas
de interessados em patrocinar os equipamentos de rede, constantes no Anexo I deste
Edital, por meio de patrocínio de empresas públicas e/ou privadas, visando PATROCINIO
DE  CONEXÃO  DE  INTERNET  BANDA  LARGA  E  ACESSO  WIRELESS  PARA
EXPOSITORES,  COMERCIANTES  E  STANDS,  COM  FINALIDADE  DE  CONECTAR
MAQUINAS  DE  PAGAMENTO  COM  CARTÃO,  e  de  acordo  com  as  condições,
especificações e quantitativos constantes neste Edital e seus Anexos.
- Fornecimento de Internet:
- Fornecimento de Link de internet na área do evento, com velocidade mínima efetiva de
conexão de 200 Mbps, sem restrições de acesso para sites e serviços publicados na rede
mundial de computadores; - Disponibilidade do serviço de 100% em regime 24 x 4 (24
horas por dia, por 4 dias no período do evento).
- Fornecimento em comodato e instalação de 20 Roteadores Wireless: - Deve operar nos
padrões IEEE 802.11b/g/n na faixa de 2.4 GHz; - Deve possibilitar desabilitar o Broadcast
de SSID (nome da rede); - Deve possibilitar cadastro de chave de segurança (senha) para
a rede; - Deve cobrir com sinal Wireless para acesso à internet, todas as tendas/barracas
de  Caixas,  Expositores,  Comerciantes,  e  Stands  conforme  planta  baixa  da  área  do
evento.

1.2 O patrocínio é uma parceria, na qual o patrocinador colabora para realização de um
determinado Evento/Projeto, em troca de exploração publicitária de sua imagem.

1

https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/portal/login.aspx
https://webmail.aracruz.es.gov.br/owa/redir.aspx?REF=72h6aQALfJP77-6GlKjU_aLSJrjrLBrwQu65ozbTq0NtdRdKVnnaCAFodHRwczovL3d3dy5hcmFjcnV6LmVzLmdvdi5ici9zdG9yYWdlL0FycXVpdm9zL01BTlVBTF9ET19QUkVGRUlUVVJBX1NFTV9QQVBFTC5wZGY.
https://webmail.aracruz.es.gov.br/owa/redir.aspx?REF=72h6aQALfJP77-6GlKjU_aLSJrjrLBrwQu65ozbTq0NtdRdKVnnaCAFodHRwczovL3d3dy5hcmFjcnV6LmVzLmdvdi5ici9zdG9yYWdlL0FycXVpdm9zL01BTlVBTF9ET19QUkVGRUlUVVJBX1NFTV9QQVBFTC5wZGY.

PREFEITURA DE ARACRUZ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

2. JUSTIFICATIVA
2.1 A ExpoAracruz gera grande impacto no fluxo turístico da cidade e região, devido à
participação  de  moradores  de  outros  municípios,  além das festividades atraírem um
público cada vez maior, promovendo, assim, o desenvolvimento local, e, ainda,
potencializando o município bem como, mantendo o fluxo turístico, o agro negócio e a
geração de emprego e renda.

3. DA IMPUGNAÇÃO DO EDITAL
3.1 Qualquer cidadão, no prazo de 01 (um) dia útil da data de disponibilização do Edital,
poderá protocolar pedido de impugnação do presente Edital, discorrendo os respectivos
motivos e fundamentos.
3.2  A impugnação  ao  Edital  e  razões  serão  analisadas  pela  Comissão,  que  deverá
apresentar resposta em até 1 (um) dia útil do recebimento.
3.3 As informações sobre os pedidos de impugnação do Edital e respectivas decisões
serão divulgadas no site da Prefeitura Municipal de Aracruz.

4. OBJETIVO GERAL
4.1  Selecionar  empresas  parceiras  que  manifestem  interesse  em  colaborar  com  a
Secretaria de Administração e Recursos Humanos/Prefeitura Municipal de Aracruz,
visando  PATROCÍNIO  DE  CONEXÃO  DE  INTERNET  BANDA  LARGA  E  ACESSO
WIRELESS PARA EXPOSITORES, COMERCIANTES E STANDS, COM FINALIDADE DE
CONECTAR  MAQUINAS  DE  PAGAMENTO  COM  CARTÃO  e  de  acordo  com  as
condições, especificações e quantitativos constantes neste Edital e seus Anexos.
4.2 A autorização para que as empresas qualificadas no Edital de Chamamento Público
disponibilizem os materiais constantes do Anexo I deste Instrumento, se dará através de
termo de compromisso.

5. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO
5.1 Poderão participar do chamamento público como patrocinadores, pessoas jurídicas
públicas  ou  privadas,  interessadas  em  associar  sua  imagem  aos  eventos  visando
PATROCÍNIO DE CONEXÃO DE INTERNET BANDA LARGA E ACESSO WIRELESS
PARA  EXPOSITORES,  COMERCIANTES  E  STANDS,  COM  FINALIDADE  DE
CONECTAR  MAQUINAS  DE  PAGAMENTO  COM  CARTÃO  na  23ª Exposição
Agropecuária   de Aracruz   nos  dias  22  a  25  de  setembro  de  2022,  e  que  estejam
legalmente estabelecidos na forma da lei.

6. DAS PROPOSTAS DE PATROCÍNIO
6.1  As  PROPOSTAS  DE  PATROCÍNIO  apresentadas  deverão  estar  assinadas  pelo
representante  legal  e  conter  a  descrição  do  produto/serviço,  bem  como  estarem
acompanhadas de termo de compromisso de patrocínio,  emitido em nome da pessoa
jurídica interessada.
6.2 O termo de compromisso de patrocínio referido no item anterior, deve estar assinado
por  representante  legal  da  pessoa  jurídica  correspondente,  discriminando  o  recurso
material  a  ser  patrocinado  visando  à  contribuição  para  realização  da  visando

2

PREFEITURA DE ARACRUZ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

PATROCINIO DE CONEXÃO DE INTERNET BANDA LARGA E ACESSO WIRELESS
PARA  EXPOSITORES,  COMERCIANTES  E  STANDS,  COM  FINALIDADE  DE
CONECTAR  MAQUINAS  DE  PAGAMENTO  COM  CARTÃO  na  23ª Exposição
Agropecuária de Aracruz  nos dias 22 a 25 de setembro de 2022.
6.3 As propostas poderão ser enviadas, substituídas ou excluídas até a data estabelecida
para sua entrega.

7. DA HABILITAÇÃO E PROPOSTAS

7.1  A empresa interessada deverá apresentar a Proposta em  PATROCINAR
CONEXÃO  DE  INTERNET  BANDA  LARGA  E  ACESSO  WIRELESS  PARA
EXPOSITORES,  COMERCIANTES  E  STANDS,  COM  FINALIDADE  DE  CONECTAR
MÁQUINAS  DE  PAGAMENTO  COM  CARTÃO   a Secretaria de Administração  e
Recursos Humanos da Prefeitura de Aracruz, no período de  09/09/2022 a 12/09/2022
através  de  processo  nos  links
https://www.aracruz.es.gov.br/storage/Arquivos/MANUAL_DO_PREFEITURA_SEM_PAP
EL.pdf, https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/portal/login.aspx munidos de:

1) TERMO DE COMPROMISSO e REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO padrão conforme
Anexo II  e  III  devidamente  preenchidos,  observadas e acatadas todas as condições
determinadas neste Chamamento e na legislação em vigor;

7.2  Para  a  habilitação  os  interessados  deverão  apresentar  cópia  de  toda  a
documentação para a atividade que pretende se inscrever, quais sejam, observado o art.
32 da Lei 8.666/1993, cujos prazos de validade deverão estar vigentes quando da data
da sessão de abertura do Edital.

7.3 DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO:

7.3.1 Comprovante de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ), se
houver;

7.3.2 Comprovante de endereço da respectiva sede;

7.3.3  Ato  Constitutivo,  Estatuto  ou  Contrato  Social  e  demais  alterações  ou  última
alteração, desde que consolidada, devidamente registrados no órgão competente,

7.3.4 CPF e cédula de identidade do(s) representante(s) legais;

7.3.5 Procuração com firma do outorgante reconhecida, acompanhada do documento
que comprove que a outorga da procuração foi feita por quem detém poderes para fazê-
lo, se for o caso.

7.3.6 Termo de Compromisso (emitido pelo próprio participante) se comprometendo a
disponibilizar durante o período do evento, o recurso material relativo a Cota constante
do Anexo I,  o qual  deverá ser  discriminado no referido Termo, modelo constante no
Anexo II.

3

https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/portal/login.aspx
https://www.aracruz.es.gov.br/storage/Arquivos/MANUAL_DO_PREFEITURA_SEM_PAPEL.pdf
https://www.aracruz.es.gov.br/storage/Arquivos/MANUAL_DO_PREFEITURA_SEM_PAPEL.pdf

PREFEITURA DE ARACRUZ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

7.3.7 Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida
Ativa da União.

7.3.8 Certidão Negativa de Débitos para com a Fazenda Pública Estadual.

7.3.9 Certidão de Regularidade de Tributos Municipais;

7.3.10 Certificado de Regularidade do FGTS;

7.3.11 Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas;

7.3.12 Certidão Negativa de Pedido de Falência ou Concordata;

7.3.13 Declaração de Superveniência;
7.3.14 Declaração do Inciso XXXIII, artigo 7º da CF;
7.4 Serão também aceitas as certidões de débitos positiva com efeito negativo.
7.5 Não serão aceitos protocolos de processos administrativos questionando débitos no
âmbito da Prefeitura Municipal de Aracruz.
7.6 Não haverá prorrogação do prazo de inscrição.
7.7 No momento da inscrição devem ser  apresentados todos os documentos listados
neste chamamento, sob pena de ser considerado inabilitado.
7.8 É vedado a inscrição de participante que seja:
a)  Cônjuge,  companheiro  ou  parente  em  linha  reta  ou  linha  colateral  até  4º  grau  e
membros da Comissão da 23ª Expo Aracruz 2022;
b) Servidor público (Municipal, Estadual ou Federal).

8. DA FORMA DE PARTICIPAÇÃO

8.1 Os custos com a inserção da publicidade, em materiais de uso exclusivo são da
responsabilidade da patrocinadora.

8.2 A publicidade da empresa patrocinadora deverá, obrigatoriamente, ser aprovada em
conjunto com a referência técnica da Municipalidade.

8.3 Nos materiais de divulgação e promocionais do evento, haverá reservado espaço
para a logomarca da PATROCINADORA.

8.4  A  Municipalidade  não  se  responsabilizará,  em  hipótese  alguma,  pelos  atos
contratados ou compromissos assumidos de natureza comercial, financeira, trabalhista
ou outra, realizados pela patrocinadora, ficando excluída de qualquer responsabilidade
civil ou penal.

9. DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

9.1 Os itens descritos no Anexo I do Edital.

9.2 Serão desclassificadas as propostas que não atenderem as disposições contidas
neste Termo;

4

PREFEITURA DE ARACRUZ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

9.3 A decisão que desclassificar a proposta de interessado em patrocinar o evento, dar-
se-á por meio de publicação.

9.4  Em  havendo  desclassificação/indeferimento  do  requerimento  de  interessados,  o
prazo para apresentação de manifestação será de até 01 (um) dia a contar da data da
comunicação/publicação pelo Município de Aracruz. Neste caso, o Município terá até 01
(um) dia para analisar a manifestação da interessada.

10. DO PROCEDIMENTO DE SELEÇÃO

10.1 As propostas, acompanhados da documentação pertinente, serão analisados pela
Prefeitura,  através  da  comissão  designada que concluirá pelo deferimento ou
indeferimento de cada  interessado em participar do evento, conforme apresentado no
presente Chamamento Público.

11. DA HOMOLOGAÇÃO E DIVULGAÇÃO

11.1 A listagem dos classificados para homologação,  será divulgada no dia 20/09/2022, a
partir das 15h, na Secretaria de Comunicação - SECOM e publicação no site da Prefeitura
Municipal de Aracruz.

12. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

12.1  O  objeto  deste  chamamento  ficará  sujeito  à  Fiscalização  Federal,  Estadual  e
Municipal, aplicando-se ao processo toda a legislação vigente à matéria

12.2 A Administração disponibilizará aos interessados, além deste Edital e seus Anexos,
outros  elementos  que,  a  seu  critério,  forem  considerados  indispensáveis  ao  pleno
conhecimento das regras fixadas neste Edital de Chamamento.

12.3 A Administração poderá usar do equipamento/serviço cedido.

12.4 A Administração poderá, a qualquer tempo, antes da data limite para a entrega das
inscrições, proceder modificações neste Edital, promovendo sua divulgação através dos
mesmos veículos por meio dos quais se deu a publicação do texto original e reabrindo os
prazos inicialmente estabelecidos, exceto quando, inquestionavelmente, a alteração não
afetar a apresentação da documentação.

12.5 Os equipamentos/serviços em cessão de uso, deverão estar instalados e testados
no dia 22 de setembro até às 9h, devendo serem retirados até o dia 26 de setembro.

12.6  Os  casos  omissos  no  presente  Edital  serão  resolvidos  pela  Secretaria  de
Administração e Recursos Humanos.

Aracruz/ES, 08 de setembro de 2022.

5

PREFEITURA DE ARACRUZ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

MARCELO SPERANDIO FANCHIOTTI

Subsecretário Municipal de Tecnologia da Informação

MARCUS VINICIUS SOUZA COELHO

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Decreto nº 39.007, de 01.01.2021

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO:

Chamamento público visando PATROCINIO CONEXÃO DE INTERNET BANDA LARGA
E ACESSO WIRELESS PARA EXPOSITORES, COMERCIALIZANTES E STANDS, COM
FINALIDADE DE CONECTAR MAQUINAS DE PAGAMENTO DE CARTÃO referente à
23ª Exposição Agropecuária de Aracruz/ES, promovida pelo Município de Aracruz, a ser
realizada no Parque de Exposição “Rubens Pimentel” situado a Rua Jurandir Peruchi, s/n,
Bairro Planalto, CEP: 29-190-815, nos dias 22, 23, 24 e 25 de setembro de 2022.
- Fornecimento de Internet:
- Fornecimento de Link de internet na área do evento, com velocidade mínima efetiva de
conexão de 200 Mbps, sem restrições de acesso para sites e serviços publicados na rede
mundial de computadores; - Disponibilidade do serviço de 100% em regime 24 x 4 (24
horas por dia, por 4 dias no período do evento).

6

PREFEITURA DE ARACRUZ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

- Fornecimento em comodato e instalação de 20 Roteadores Wireless: - Deve operar nos
padrões IEEE 802.11b/g/n na faixa de 2.4 GHz; - Deve possibilitar desabilitar o Broadcast
de SSID (nome da rede); - Deve possibilitar cadastro de chave de segurança (senha) para
a rede; - Deve cobrir com sinal Wireless para acesso à internet, todas as tendas/barracas
de  Caixas,  Expositores,  Comerciantes,  e  Stands  conforme  planta  baixa  da  área  do
evento.

2. JUSTIFICATIVA:
Justifica-se a organização do edital tendo em vista, a ExpoAracruz gera grande impacto

no  fluxo  turístico  da  cidade  e região,  devido  à  participação  de  moradores  de  outros

municípios,  além das festividades atraírem um público cada vez maior, promovendo,

assim, o desenvolvimento local, e, ainda, potencializando o município bem como,

mantendo o fluxo turístico, o agro negócio e a geração de emprego e renda.

Não haverá contratação por parte da Administração Pública Municipal para a realização

dos serviços, apenas a autorização para o uso do espaço público de forma regrada e

organizada, seguindo as legislações pertinentes.

Trata-se de uma oportunidade para o empreendedorismo local, geração de renda,

arrecadação e geração de novos e/ou manutenção de empregos, mesmo que de forma

temporária. Além disso, será uma oportunidade de divulgação e promoção dos

empreendedores participantes do evento.

ANEXO I

Constitui objeto deste Edital o chamamento público 001/2022, visando o recebimento de
propostas de interessados em patrocinar os materiais abaixo relacionados, por meio de
patrocínio de empresas públicas e/ou privadas, visando PATROCINIO CONEXÃO DE
INTERNET  BANDA  LARGA  E  ACESSO  WIRELESS  PARA  EXPOSITORES,
COMERCIALIZANTES E STANDS, COM FINALIDADE DE CONECTAR MAQUINAS DE
PAGAMENTO  DE  CARTÃO  e  de  acordo  com  as  condições,  especificações  e
quantitativos constantes neste Edital e seus Anexos:

1.Item:  PATROCÍNIO   DE   CONEXÃO  DE  INTERNET BANDA LARGA E  ACESSO
WIRELESS PARA EXPOSITORES, COMERCIANTES E STANDS, COM FINALIDADE
DE CONECTAR MÁQUINAS DE PAGAMENTO COM CARTÃO.
- Fornecimento de Internet:
- Fornecimento de Link de internet na área do evento, com velocidade mínima efetiva de
conexão de 200 Mbps, sem restrições de acesso para sites e serviços publicados na rede

7

PREFEITURA DE ARACRUZ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

mundial de computadores; - Disponibilidade do serviço de 100% em regime 24 x 4 (24
horas por dia, por 4 dias no período do evento).
- Fornecimento em comodato e instalação de 20 Roteadores Wireless: - Deve operar nos
padrões IEEE 802.11b/g/n na faixa de 2.4 GHz; - Deve possibilitar desabilitar o Broadcast
de SSID (nome da rede); - Deve possibilitar cadastro de chave de segurança (senha) para
a rede; - Deve cobrir com sinal Wireless para acesso à internet, todas as tendas/barracas
de  Caixas,  Expositores,  Comerciantes,  e  Stands  conforme  planta  baixa  da  área  do
evento.

ANEXO II

TERMO DE COMPROMISSO

Eu, ________________________________, (pessoa jurídica), inscrita no CNPJ/CPF nº

________________________,localizada  no  endereço

________________________________________, Nº_____ Bairro:____________

Cidade  ________________UF:_____CEP___________________telefone

_________________,  através  de  seu  representante  legal

_________________________________, inscrito no CPF nº_________________ e RG

nº __________________, me comprometo a cumprir todas as exigências do Edital de

Chamamento nº 001/2022 (Processo nº 19.288/2022) e disponibilizar durante o período

do evento,  os seguintes recursos materiais/serviços constante do Anexo I,  a  saber:
8

PREFEITURA DE ARACRUZ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

(discriminação  dos  materiais)  e   atenderei  integralmente  a  todas  as  condições  e

exigências ali apostas.

Igualmente, informo que responderei pela veracidade das informações
apresentadas e que não existe nenhum fato impeditivo a participar deste
Credenciamento.

Assim sendo, para fins que se fizer de direito, e por possuir poderes legais para
tanto, firmo a presente.

ARACRUZ/ES, em_____de Setembro de 2022.

(NOME DA EMPRESA)

(CNPJ)

(REPRESENTANTE LEGAL)

ANEXO III

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO PARA PATROCINIO DE CONEXÃO DE INTERNET
BANDA LARGA E ACESSO WIRELESS PARA EXPOSITORES, COMERCIALIZANTES

E STANDS, COM FINALIDADE DE CONECTAR MÁQUINAS DE PAGAMENTO DE
CARTÃO NA 23ª EXPOSIÇÃO AGROPECUÁRIA DE ARACRUZ.

9

REQUERENTE:

RG:

CNPJ:

ENDEREÇO:

BAIRRO:

 UF:

OBS:

CEP:

CIDADE:

TELEFONE
:

PREFEITURA DE ARACRUZ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

ARACRUZ/ES, _________de Setembro de 2022.

ANEXO IV

CRONOGRAMA

PUBLICAÇÃO DO EDITAL 09/09/2022

PERÍODO DE INSCRIÇÃO 09/09 a 12/09/2022

PRAZO PARA IMPUGNAÇÃO 13/09/2022

RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO 14/09/2022

RESULTADO PROVISÓRIO DOS
CANDIDATOS

15/09/2022

PRAZO PARA RECURSO 16/09/2022

RESPOSTA DO RECURSO 19/09/2022

RESULTADO FINAL 20/09/2022

10

	10. DO PROCEDIMENTO DE SELEÇÃO
	1. OBJETO:
	Chamamento público visando PATROCINIO CONEXÃO DE INTERNET BANDA LARGA E ACESSO WIRELESS PARA EXPOSITORES, COMERCIALIZANTES E STANDS, COM FINALIDADE DE CONECTAR MAQUINAS DE PAGAMENTO DE CARTÃO referente à 23ª Exposição Agropecuária de Aracruz/ES, promovida pelo Município de Aracruz, a ser realizada no Parque de Exposição “Rubens Pimentel” situado a Rua Jurandir Peruchi, s/n, Bairro Planalto, CEP: 29-190-815, nos dias 22, 23, 24 e 25 de setembro de 2022.
	2. JUSTIFICATIVA: